[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

 (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         14 апреля 2022 года
	                                            №  1.163

город Глазов

Об утверждении Порядка проведения

Конкурсного отбора и реализации

инициативных проектов  «Наше село»
в муниципальном образовании

 «Муниципальный округ Глазовский
 район Удмуртской республики»
     В целях поддержки инициатив активного населения и определения наиболее значимых проблем в населенных пунктах Глазовского района, развития механизмов инициативного бюджетирования и создания комфортных условий для     проживания  сельских жителей,  в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский райо Удмуртской Республики»  от 24.02.2022 № 141 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора и реализации  инициативных проектов  «Наше село» в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  (приложение  1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов «Наше село» (Приложение  2).

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 01.03.2019 года № 1.28 «О реализации муниципальных проектов инициативного бюджетирования «Наше село» на территории муниципальных образований-сельских поселений Глазовского района».
4. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 08.04.2020 года № 1.50 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Глазовский район» от 01 марта 2019 года № 1.28 «О реализации муниципальных проектов инициативного бюджетирования «Наше село» на территории муниципальных образований – сельских поселений  Глазовского района»

5. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 01.04.2021 года № 1.38 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Глазовский район» от 01 марта 2019 года № 1.28 «О реализации муниципальных проектов инициативного бюджетирования «Наше село» на территории муниципальных образований – сельских поселений  Глазовского района» ( в редакции постановления от 08.04.2020 года № 1.50)
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по строительству и ЖКХ Касимова И.И.

Глава муниципального

образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

В.В. Сабреков
СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель главы  Администрации

муниципального образования «Муниципального

округа Глазовский район Удмуртской Республики»

по экономике,  имущественным  отношениям и финансам                     Ю.В.Ушакова
Заместителя главы Администрации по строительству и ЖКХ              И.И. Касимов

Начальник правового отдела Аппарата                                                     М.В. Русских

Начальник отдела организационной работы и

Административной реформы Аппарата Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»                                             Н.А.Пономарева

Начальник Управления финансов                                                                Н.Н.Поздеева

Приложение  1

к Постановлению Администрации

 муниципального образования

«Муниципальный округГлазовский

 район Удмуртской Республики»
от __________2022 года № __

ПОРЯДОК

проведения конкурсного отбора и реализации   инициативных  проектов
«Наше село» в  муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район             Удмуртской Республики»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  от 24.02.2022 № 141 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и  устанавливает принципы организации проведения конкурсного отбора и реализации  инициативных  проектов  «Наше село» в  муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»   (далее соответственно – конкурсный отбор, проект).
2. Уполномоченной организацией по проведению конкурсного отбора является Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – организатор конкурсного отбора).
3. Участниками реализации проекта являются:

население (жители) населенного пункта, улицы в населенном пункте, расположенные на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;

юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, предоставившие средства для реализации проекта ( далее организации).
    4. Источником финансового обеспечения реализации проектов являются предусмотренные решением о бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» бюджетные ассигнования дорожного фонда. Объем средств на реализацию проектов, за счет средств дорожного фонда, устанавливается  дорожной комиссией.

Размер софинансирования  со стороны бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на проект составляет не более 80% от  стоимости проекта и  не более  250000 рублей.

5.  К конкурсному отбору допускаются проекты:

5.1 направленные на решение вопросов местного значения муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»-  ремонт автомобильных дорог местного значения в границах и вне границ населенных пунктов, сооружения на них и  объекты уличного освещения.
5.2  при условии софинансирования  проекта со стороны жителей населенного пункта или улицы в населенном пункте в размере не менее 15% от стоимости проекта, от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц не менее 5% от стоимости проекта.

5.3  проекты со сроком реализации до 31 декабря  года, в котором проведен конкурсный отбор.

6. Конкурсный отбор проектов осуществляется конкурсной комиссией Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – конкурсная комиссия).

7. Организатор конкурсного отбора осуществляет:

опубликование на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее − официальный сайт) извещения о начале приема проектов;

прием и регистрацию проектов в течение 30 календарных дней
со дня опубликования извещения о начале приема проектов;

назначение даты заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора, но не ранее 5 календарных дней со дня окончания приема документов для конкурсного отбора;
учет и хранение представленных на конкурсный отбор проектов;

ведение журнала учета проектов;
размещение на официальном сайте решений конкурсной комиссии;

методическую и консультативную помощь участникам конкурсного отбора.

Информационное сообщение о проведении конкурсного отбора должно содержать следующую информацию:

а) наименование и адрес организатора конкурсного отбора, контактные данные : телефон, адрес электронной почты;

б) адрес, дату, время начала и окончания приема заявок;

в) состав документации, представляемой на конкурсный отбор, и требования к ее оформлению.

8. Конкурсный отбор проектов проводится комиссией на основании критериев согласно приложению 2 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденному Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  от 24.02.2022 № 141.
9. Участник конкурсного отбора представляет организатору конкурсного отбора:              проект  по форме согласно приложению 1 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденному Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  от 24.02.2022 № 141;

- протокол решения о создании инициативной группы в случае внесения инициативного проекта инициативной группой;

-  опросные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» или его части;
- согласие каждого гражданина на обработку персональных данных ;
- предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта (смета);

- фотографии, свидетельствующие о неудовлетворительном состоянии объекта, предлагаемого для реализации в рамках проекта и ожидаемого результата реализации проекта.

10. Комплект документов представляется организатору конкурсного отбора в установленные сроки на прошнурованном и пронумерованном бумажном носителе.

11. Участник конкурсного отбора имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом письменно организатору конкурсного отбора, и отказаться от участия в нем.

12. Конкурсная комиссия отклоняет заявку в случаях, если:

а) проект не соответствует требованиям, указанным в пунктах 5настоящего Порядка;
б) не представлены документы, предусмотренные пунктом 9 настоящего Порядка;
в) ненадлежащим образом оформлены документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка (не соблюдена их типовая форма, заполнены не все графы и строки, указаны не все реквизиты, предусмотренные формами документов, допущены технические ошибки, опечатки и исправления, отсутствуют подписи);
г) не соблюдены требования, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка.
До даты окончания приема заявок участник конкурсного отбора имеет право устранить выявленные при приеме и рассмотрении комплекта документов (заявки) недостатки в их оформлении, указанные в подпунктах «в» и «г» настоящего пункта.

13. Оценка проектов осуществляется конкурсной комиссией в соответствии с балльной шкалой  согласно приложению 2 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденному Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  от 24.02.2022 № 141.
По результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией формируется рейтинг проектов в порядке убывания присвоенных им суммарных баллов. Победителями конкурса признаются проекты, в соответствии с очередностью в рейтинге до исчерпания объема бюджетных ассигнований, предусмотренных  на реализацию, проектов.
14. На основании протокола заседания конкурсной комиссии, распоряжения Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в течение 5 дней главный распорядитель распределяет  бюджетные ассигнования по территориальным отделам Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  на софинансирование проектов, получивших наибольший суммарный балл согласно сформированному рейтингу.

  15. Сбор платежей от населения (жителей) населенного пункта или улицы населенного пункта, платежи от организаций   осуществляется  после  результатов прохождения конкурсного отбора. Представителем инициативной группы, назначенным протоколом о создании инициативной группы, осуществляется сбор платежей от населения (жителей)  населенного пункта или улицы населенного пункта  по реестру (ведомости) полученных платежей. Средства населения, организаций зачисляются в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»  по коду доходов, в соответствие с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, в сроки, указанные в распоряжении Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики».

  16. В случае, если  средства от населения (жителей)  населенного пункта или улицы населенного пункта, организаций не поступили в полном объеме и  в сроки, установленные распоряжением Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» проект не принимается к реализации.

17. Контроль за использованием средств на реализацию проектов  осуществляется органами внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в рамках их полномочий.

18. Контроль за выполнением работ, при реализации проектов осуществляется специалистами отдела жилищно- коммунального хозяйства и транспорта, территориальными отделами Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», инициативной группой.
  19. Отчеты о реализации проекта составляют территориальные отделы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно приложению  1  к настоящему Порядку.

Приложение 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от ___________ 2022 года №
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов

  «Наше село» в муниципальном образовании «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

	В.В.Сабреков
	Глава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», председатель конкурсной комиссии

	И.И.Касимов
	Заместитель главы администрации по строительству и ЖКХ, заместитель председателя комиссии

	С.Л.Буров
	Председатель Совета Депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (по согласованию)

	Т.В.Бабинцева
	Заместитель главы Администрации по работе с территориями-начальник территориального отдела

	Н.Н.Поздеева
	Начальник Управления финансов – секретарь конкурсной комиссии

	З.Т.Абашева
	Руководитель МКУ «ЦБ муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

	А.А.Туктарева
	Депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (по согласованию)

	А.В.Симанов
	Депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (по согласованию)

	И.И.Ельцов
	Депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (по согласованию)

	О.Н.Барсегян
	Начальник сектора по проектной деятельности

Приложение  1

к Порядку проведения конкурсного отбора

и реализации инициативных проектов

«Наше село» в муниципальном образовании

                                                                                «Муниципальный округ Глазовский район
                                                    Удмуртской Республики»

ОТЧЕТ

о реализации инициативных проектов  «Наше село»

Наименование инициативного проекта:

____________________________________________________________________

1. Населенный пункт, улица:

____________________________________________________________________

2. Сведения об объемах финансирования инициативного проекта, рубли

	Наименование
	План
	Факт
	%
	Разница между плановыми и фактическими затратами

	Общая стоимость инициативного проекта
(с учетом неденежного вклада)

	Денежные вклады участников – всего,

	в том числе:

	бюджет муниципального образований «Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

	вклад населения (жителей)
в денежной форме

	вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц

	Неденежные вклады участников – всего,

	в том числе:

	вклад населения(жителей)
в неденежной форме

	вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц
в неденежной форме

3. Число конкурентных процедур, проведенных в рамках инициативного проекта: _____________________________________________________________________________.

4. Описание вклада в инициативный проект в неденежной форме.

4.1. Население:   _____________________________________________________________________________.

4.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица:                                                                 _____________________________________________________________________________

7. Сведения об итогах реализации инициативного  проекта.

7.1. Объект, включенный в инициативный проект, завершен ___________________ _____________________________________________________________________________ .                                                      (полностью, частично)

7.2. Если проект выполнен частично, то, что именно, в каком объеме и по какой причине не было сделано: _____________________________________________________________________________
8. Дата:

начала осуществления проекта  –____________г.;

ввода объекта в эксплуатацию  –____________г.

9. К отчету прилагаются фотографии объекта по итогам реализации инициативного проекта,  документы (включая фотографии), отражающие участие населения (жителей), юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц  в безвозмездных работах и услугах, и их результаты.

Начальник территориального отдела

_____________________________________

____________

                                        (Ф.И.О.)                                              (подпись)

Председатель инициативной группы:

Инициативная группа:

_______________________________________

____________

                                        (Ф.И.О.)                                               (подпись)

Дата